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1 Úvod

Tato práce se zabývá vytvoření aplikace pro podporou elektronického vzdělávání,

jinak nazývaného jako e-learning. Pod tímto pojmem je možné si představit čistou formu

online vzdělání s maximálním využitím počítačových technologií. Díky těmto

technologiím pak může student samostatně studovat vlastním tempem. Ukončení studia

zde probíhá formou závěrečného testu.

V prvních kapitolách práce se nachází převážně teoretická část, kde bylo zapotřebí

objasnit co to e-learning je a základní pojmy k němu se vztahující. S tím vším je spjat i

jeho vývoj a to od tzv. vyučovacích automatů po dnešní online systémy. Během tohoto

vývoje vnikly různé typy e-learning aplikací podle různých požadavků na styl výuky.

V další části je srovnání nejčastěji nasazovaných aplikací pro elektronické

vzdělávání a popsány jejich výhody a nevýhody. Na základě srovnání bylo zvoleno, jakým

způsobem a kde podpořit elektronické vzdělávání. Je zde tedy nastíněno, co a jak se bude

vyvíjet. K vývoji bylo zapotřebí se rozhodnout jaké technologie použít. Tyto technologie

by měly být co nejmodernější, aby zajišťovaly snadnou dostupnost, rychlost a přátelské

uživatelské prostředí.

V poslední části je popsána uživatelská část a implementace e-learningu.

V uživatelské části jsou popsány jednotlivé stránky aplikace. Popis obsahuje, co se na jaké

stránce vyskytuje a k čemu je používána. Tyto stránky jsou poté popsány i

z implementačního hlediska, jak byli vytvářeny a kde vznikli případné problémy. Na konci

se se pak nachází zhodnocení aplikace v podobě závěru.
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2 Základní pojmy

Zde naleznete vysvětlení základních pojmů, které k E-learningu patří. Tyto pojmy

jsou základem k pochopení této práce a termínu E-learning.

2.1 E-learning

Slovo e-learning znamená v překladu elektronické učení, což v dnešní době nelze

jednoznačné definovat. Je to díky tomu, že vše se vyvíjí a tedy i e-learning. Proto na

internetu můžeme nalézt mnoho definic.

• E-learning je proces, který nám dovoluje popsat a řešit tvorbu výuky a její

dostupnost tak, aby byla zajištěna automatická zpětná vazba. Zpětnou vazbou se

rozumí testy, které se vyhodnotí hned po jeho dokončení.[1]

• E-learning je forma studia, kde získáváme znalosti pomocí elektronických

zařízení.[1]

• E-learning je vzdělávací postup, při němž využíváme multimediální technologie,

internet a jiná elektronická zařízení, pomocí kterých můžeme zajistit zlepšení

výuky.[2]

Cíl e-learningu může být jeho rozšíření natolik, aby byl dostupný každému za

přijatelnou cenu. Přičemž musí být zajištěna určitá kvalita tohoto vzdělávání.

E-learning a jiné pokročilé technologie nám dávají možnost, jak umožnit studium v

různých formách také různě znevýhodněným skupinám lidí. To si můžeme představit jako

počítačové výukové programy či různé audio knihy. Je však důležité si uvědomit, že ne pro

všechny obory je vhodný, protože někdy je potřeba zachovat lidský faktor. Příkladem je

třeba autoškola, kde teorii se pomocí e-learningu naučíme, ale řídit auto asi stěží.
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2.2 E-kurz

K. Květoň (2005) zmínil, že jako u denního studia je základem kurz, tak i u

elektronického vzdělávání najdeme elektronický kurz, neboli zkráceně e-kurz. Tento

e-kurz nám vždy zastupuje jeden předmět a je upraven tak, aby byl zajištěn požadovaný cíl

vzdělání daného e-kurzu. Všeobecně e-kurz charakterizují tři složky:

• Vzdělávací obsah materiálů – Daný vzdělávací obsah e-kurzu by měl být

uspořádán tak, aby byla zajištěna automatická zpětná vazba pro samostudium.

• Znovupoužitelné vzdělávací objekty – Pod slovem objekty si můžeme představit

různé vzdělávací materiály, ať jsou to odborné texty, obrázky v digitální formě,

videonahrávky či internetové stránky. Tyto všechny vzdělávací objekty můžeme

jednoduše znovu použit například u jiného e-kurzu. Znovu použitelnost po uložení

do našeho centrálního uložiště nebo jinak elektronické knihovny je jednoduché,

stačí pouze uvést odkaz či cestu k danému objektu.

• Elektronická správa e-kurzů – Pod tímto pojmem si můžeme představit

organizaci a administraci daného e-kurzu.

2.3 CMS

Je to všeobecný software sloužící ke správě obsahu, jak napovídá celý název

content managment systém. Pod touto zkratkou si také můžeme představit redakční

systém, běžící na internetových stránkách. Ten pak slouží k vytváření obsahu v podobě

stránek a článku. Je navržen tak, aby ho bylo možné rozšířit pomocí modulů. Může se tedy

vytvořit modul pro e-learning, který by se do CMS nainstaloval.

2.4 C3MS

Je to speciální typ CMS, který rozvíjí doménové specifické obsahy v rámci

komunity. Tyto systémy využívají mechanismy určené pro spolupráci. Je možné si ho

představit jako moduly pro vytváření posudků, kritik, vyhodnocování nebo modul pro

zjištění kdo je online. C3MS můžeme tedy použít jako standartní CMS systém nebo

pomocí něj vytvořit weblogy, které mezi sebou spolupracují[16].
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2.5 LMS

Tato zkratka znamená Learning Management Systém, což z překladu znamená

řídicí výukový systém. Tento systém je nejstarším představitelem e-learningu. Představit si

to můžeme jako aplikaci, která nám dovoluje organizovat a spravovat výuku v rámci E-

learningu[3].

Tyto aplikace by měli obsahovat nástroje pro:

• komunikaci studenta s lektorem a to pomocí diskuzí, chatu, emailové

korespondence, atd.,

• administraci kurzů, testů a studijních materiálů,

• vyhodnocení studentů a vypočítání statistik.

2.6 LCMS

Zkratka LCMS (Learning Content Management System), zde oproti LMS se nám

objevuje anglické slovo content, které znamená v překladu obsah. Z toho nám vyplívá, že

řízení nebude zaměřené na výuku, ale na obsah. Tím je míněno samozřejmě obsah

studijních materiálů. LCMS je tedy nástroj pro tvorbu, znovu použití, distribuci a úpravu

studijních materiálů a měl by řešit věci, jako například:

• možnost více uživatelského přístupu a tvorby,

• upravovat obsah materiálu a zajistit možnost znovupoužití,

• sledování práce uživatelů se studijními materiály.

2.7 SCORM

O dvou systémech LMS a LCMS můžeme říct, že jsou na sobě nezávislé. Existuje

však jedno propojení a to v podobě normy SCORM (Shareable Content Object Reference

Model), což můžeme považovat za referenční model e-learningu. Tento model je souborem

specifikací a standardů tak, aby studijní obsah vytvořený v LCMS bylo možno použít na

jakémkoliv LMS. Z toho a i z názvu můžeme odvodit, že jde o standard zajištující znovu

použitelnost vytvořeného studijního obsahu. Díky standardu SCORM, a pomocí něj

vytvořený studijní obsah, se dá použít na jakémkoliv LMS systému[3].
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2.8 AICC

Zkratka v sobě skrývá slova Aviation Industry CBT Committee, což je organizace,

která vytvořila jeden z prvních standardů. Tento standard v sobě skrývá specifikace o tom,

jak by měla vypadat výměna studijních materiálů mezi kurzy či jinými aplikacemi. Další

specifikace jsou například způsob uchovávání dat a výsledků kurzů[15].

2.9 IMS

Je sdružení přibližně 150 organizací, které mají společný cíl, navrhovat standardy

pro výměnu dat. Tato výměna by neměla být závislá na daném přenášeném oboru dat.

Přenášení by mělo probíhat v podobě XML souborů. Vytvářené standardy touto organizací

odráží potřeby jak výrobců LMS aplikací, poskytovatelů obsahu, tak i uživatelů těchto

aplikací[15].

2.10 LOM

Tento standard určuje ve studijních materiálech strukturu metadat, dále definuje

vlastnosti k jeho úplnému popisu. Celkem je to 79 metadatových vlastností rozdělených do

9 kategorií[15]:

 Obecné údaje  Licenční podmínky

 Životní cyklus  Vztahy

 Meta‐metadata  Anotace

 Technické informace  Klasifikace

 Studijní informace
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3 Historie e-learningu

H. Stříteská (2007) popsala vývoj e-learningu v České republice, který vypadal

následovně:

V druhé polovině šedesátých let dvacátého století se objevily tzv. vyučovací

automaty. Byly to experimentální stroje sloužící k učení. Podle některých názorů byl u nás


[…]


například samotná odpověď, přihlašovací jméno lektora, který odpověděl a referenci na

dotaz.

Exam – Entita představuje test, kde jsou uloženy například informace o počtu

otázek, kolik je maximální a minimální počet bodů pro splnění testu, apod. Dále obsahuje

reference na:

 typ testu,

 kolekci dotazů vztažených k tomuto testu,

 kurz, ve kterém se nachází,

 kolekci instancí testu pro jednotlivé studenty,

 otázky v tomto testu.

ExamType – Představuje typ testu, kde v databázi má dva zástupce a to Exam pro

zkouškový test, který představuje závěrečný test. Druhý typ je Preparation, pro

výukové testy sloužící k výuce.

ExamIteration – Entita zastupuje vytvořenou instanci testu daným studentem.

Obsahuje informace jako start testu, očekávaný čas ukončení a skutečné dokončení testu.

Dále obsahuje referenci na test, z kterého byl vytvořen odkaz na výsledek této instance a

kolekci instancí otázek, na které student odpověděl.

ExamIterationResult – Představuje výsledek instance testu, kde je uloženo

například celkové skóre, které student získal v testu. Čas, kdy byl výsledek vypočítán a

příznak, zda student uspěl v testu či ne.
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Question – Entita zastupující otázku v testu. Otázka obsahuje samotnou otázku

s případným popisem, pořadím, v jakém bude zobrazeno, bodové ohodnocení a další. Dále

obsahuje reference na:

 test, ke kterému je vztažen,

 typ odpovědi,

 multimediální otázku,

 instanci otázky,

 kolekci odpovědí k dané otázce.

TypeOfAnswer – Typ otázky, neboli typ odpovědi. Typy zde mám tři, z toho dva

se vyhodnotí automaticky po skončení testu. První typ automaticky vyhodnocený je

CheckBox, u kterého je povoleno více odpovědí. Druhý je RadioButton, kde je

povolena pouze jedna odpověď. Posledním typem je Text, kdy student napíše vlastní

odpověď a lektor po dokončení testu musí ohodnotit.

Answer – Odpověď na otázku, která obsahuje samotnou textovou odpověď a

případně její popis. Dále obsahuje i příznak, jestli je odpověď správná či ne. Samozřejmě

v sobě má referenci na otázku, ke které se vztahuje a instanci této odpovědi.

AnswerIteration – Instance odpovědi, kde je nejdůležitější vlastnost příznak

Selected, který nám říká, že byla zaškrtnuta.

QuestionMultimedia – Entita sloužící například pro zobrazení multimediálního

souboru, na jeho základě pak student odpoví.

QuestionIteration – Instance dané otázky, která v sobě obsahuje čas zobrazení

nebo psanou odpověď, v případě, že typ otázky je Text. V opačném případě obsahuje

referenci na odpověď, kterou student zvolil. Dále má reference na otázku, která je instance.

Stejně tak i instance testu, ke kterému se vztahuje a nakonec na výsledek této instance

otázky.

QuestionResult – Entita představuje výsledek dané instance otázky a obsahuje

příznak, zda potřebuje opravit od lektora, komentář nebo konečné skóre za odpověď.
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10 Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření aplikace, která by podpořila elektronické

vzdělávání a seznámit čtenáře postupem návrhu a vývoje.

Před samotným vývojem bylo potřeba zjistit, co vše v sobě obsahuje elektronické

vzdělávání a v jakých formách je možné se s ním setkat. Tyto formy byly zastoupeny

mnoha aplikacemi. Proto jsem vytvořil samostatnou kapitolu pro porovnání nejčastěji

nasazovaných aplikací pro elektronické vzdělávání. Na základě tohoto srovnání jsem se

rozhodl vytvořit aplikaci, kterou je možné použít jako samostatnou webovou stránku, ale i

jako modul pro Microsoft Office Sharepoint (MOS). Tím byla dána i technologie pro vývoj

a to ASP. NET spolu s Hermes Frameworkem pro integraci do MOS.

Samotný vývoj aplikace pak probíhal ve vývojovém prostředí Visual Studio 2010

v šabloně Hermes Framework za použití technologie ASP.NET s jazykem C#. K zajištění

uživatelsky přívětivého a efektivního prostředí se použila knihovna ovládacích prvků od

firmy Telerik. Uložiště dat zde bylo rozděleno na 2 části. První část je databáze, do které se

přistupuje pomocí dotazovacího jazyka LINQ v rámci Entity Frameworku. V této databázi

se pak nacházejí všechny data aplikace, kromě studijních materiálů. Druhá část je tedy

určena pro ukládání studijních materiálů. Pro tyto studijní materiály byla vytvořena

samostatná aplikace s interfacem, který deklaruje operace pro práci se studijními materiály.

Na jeho základě se pak implementovalo ukládání do knihovny dokumentů v MOS. Jaká

finální implementace bude použita v aplikaci, je vyřešeno návrhovým vzorem Dependenci

Injection, který značně snižuje závislost tříd.

Cíle práce byly splněny v celém rozsahu. Dále by se tato aplikace mohla rozšířit

několika směry. Příkladem může být práce se studijními materiály, kde by se nemuselo

pracovat pouze se soubory v rámci MOS. Mohly by zde být odkazy na samostatné stránky

či knihovny dokumentů. Dále by bylo možné propojit aplikaci s fultextovým

vyhledáváním, který MOS podporuje. Uživatel by tak mohl ihned nalézt dokument, který

obsahuje hledaný výraz. V případě, že na MOS je nainstalován modul Office Web Apps,

mohl by si i tento dokument prohlédnout ve webovém prohlížeči.
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Na konci bych chtěl jen zmínit, že tato práce pro mne, jako autora, byla velkým

přínosem. Na této práci jsem se naučil technologie Entity Framework a ASP.NET, které mi

budou velkou výhodou při hledání zaměstnání.
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