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diplomové práce je uveden rok 2010, ačkoli práce byla zadána v ak. roce 2011/2012.

V elektronické formě diplomové práce na přiloženém CD pak není vloženo správné zadání.

Cíle, které byly zadáním diplomové práce uloženy, se diplomantovi podařilo splnit.

Doplňující otázky:

1) Jedním z nefunkčních požadavků na aplikaci je „snadné vytvoření nové jazykové

mutace“. V textové části se dále této problematice nevěnujete. Jak jste tento

požadavek vyřešil v implementační části?

2) Podle přílohy č. 2 (srovnání e‐learningových aplikací) systém Moodle splňuje všechny

požadavky. Co Vás motivovalo k naprogramování nové aplikace namísto

implementace tohoto systému?
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